
  

C:\Documents and Settings\syg062\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\1ZWCO29U\∆ιεύρυνση µικρής σηµασίας TREBON EC (ακτινιδιά).doc 

1 

  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,   21-06-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ      Α.Π.: 6858/70336 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ      

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

Πληροφορίες: A. Παπαγρηγορίου             
Τηλέφωνο: 210 9287 224           ΠΡΟΣ: Ε.Α.Σ. ΚΑΒΑΛΑΣ  

Ταχ. ∆/νση: Λ. Συγγρού 150                Ταχ. ∆/νση: Ύδρας  

Ταχ. Κώδικας: 176 71, Αθήνα                                                            Τ. Κ.: 653 02 - ΚΑΒΑΛA   
TELEFAX: 210 92 12 090                (µε απόδειξη)  

e-mail: syg033@minagric.gr            

       

                    ΚΟΙΝ.: ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ    

               ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

ΘΕΜΑ: ∆ιεύρυνση του φάσµατος δράσης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) 

TREBON EC (etofenprox 28,75% β/ο) στην «µικρής σηµασίας» καλλιέργεια της 

ακτινιδιάς. 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Νόµο υπ' αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ') µε θέµα «∆ιάθεση γεωργικών 

φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

2. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (Ε 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συµβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού. 

3. Την υπ' αριθµ. πρωτ. 103995/26-06-2003 (ΦΕΚ 895/03-07-2003/ τΒ') απόφαση µας για 

«∆ιεύρυνση του φάσµατος δράσης εγκεκριµένων σκευασµάτων σε "µικρής σηµασίας" 

καλλιέργειες», όπως ισχύει σήµερα. 

4. Την υπ' αριθµ. πρωτ. 127280/16-03-2009 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 

14.327 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο) TREBON EC. 

5. Την υπ' αριθµ. πρωτ. 186850/02-07-2010 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε κατ’ 

εξαίρεση έγκριση διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος TREBON EC για 

χρήση από τα µέλη της Ε.Α.Σ. ΚΑΒΑΛΑΣ στην «µικρής σηµασίας» καλλιέργεια της 

ακτινιδιάς. 
6. Την έγκρισή του από την Ιταλία. 

7. Την υπ' αριθµ. πρωτ. 280665/06-04-2009 (ΦΕΚ 970/22-5-2009/τΒ') απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό 

Γραµµατέα, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους Τµήµατος της εξουσίας να 

υπογράφουν µε ‘Εντολή Υφυπουργού’». 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΛΝΒ-Γ95



  

C:\Documents and Settings\syg062\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\1ZWCO29U\∆ιεύρυνση µικρής σηµασίας TREBON EC (ακτινιδιά).doc 

2 

8. Την µε ηµ/νία 29-11-2010 αίτηση διεύρυνσης του φάσµατος δράσης στην «µικρής σηµασίας» 

καλλιέργεια της ακτινιδιάς της ενδιαφερόµενης ένωσης, καθώς και τα υπ’ αριθµ. πρωτ. 

Υ.Α.Α.Τ. 6329/65454/07-06-2012, συµπληρωµατικά στοιχεία της εταιρείας Κ & Κ 

ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

Α Χορηγούµε διεύρυνση του φάσµατος δράσης της έγκρισης του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντοµοκτόνο) TREBON EC (δραστική ουσία: etofenprox 28,75% β/ο) µε 

αριθµό έγκρισης 14.327 της εταιρείας Κ & Κ ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ, στην «µικρής 

σηµασίας» καλλιέργεια της ακτινιδιάς, για χρήση από τα µέλη της ΈΝΩΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ, µε τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

 

∆όσεις 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος 

κ. εκ. 

σκευάσµατος 

/ 100 λίτρα 

ψεκ. υγρό 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα / 

στρέµµα) 

κ. εκ. 

σκευάσµατος/ 

στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος εφαρµογής/ 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών 

ανά καλλιεργητική περίοδο.  

ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΑ Metcalfa 

pruinosa 

50 

 

150 

 

75 Να διενεργείται µία εφαρµογή 

µε την εµφάνιση των επιβλαβών 

εντόµων κατά την περίοδο 

Ιουνίου-Ιουλίου.   

Συνιστάται η παρακολούθηση της 

πορείας των ενηλίκων του 

Metcalfa pruinosa, καθώς και του 

παρασιτοειδούς Neodryinus 

typhlocybae όπου έχει 

εγκατασταθεί. 

 

 
 

 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

         Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs): 

Φυτικά προϊόντα 
MRLs 

(mg/kg) 

 

etofenprox 
Έχουν καθοριστεί προσωρινά MRLs στο Παράρτηµα ΙΙΙ του 

Κανονισµού 396/2005. 
 

 

 

        Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 

 

 ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΑ Μη εφαρµόσιµο  
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΛΝΒ-Γ95



  

C:\Documents and Settings\syg062\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\1ZWCO29U\∆ιεύρυνση µικρής σηµασίας TREBON EC (ακτινιδιά).doc 

3 

 

 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

  

Ι.   Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από αίτηση της ΈΝΩΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ, η οποία θα είναι υπεύθυνη για την ορθή εφαρµογή 

του σκευάσµατος (σύµφωνα µε το συνηµµένο Παράρτηµα Ι το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο τµήµα της παρούσας). 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθµ. πρωτ. 127280/16-03-2009 απόφασή µας, µε την οποία 

χορηγήθηκε η µε αριθµ. 14.327 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντοµοκτόνο) TREBON EC και η οποία είναι ήδη σε ισχύ. 

III Η ΈΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ υποχρεούται να ενηµερώνει 

την οικεία Περιφερειακή Ενότητα µετά από κάθε εφαρµογή του σκευάσµατος και να 

αναφέρει οποιαδήποτε δυσµενή επίπτωση περιέλθει σε γνώση της από τη χρήση του 

προαναφερθέντος φυτοπροστατευτικού προϊόντος. Επισηµαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη 

κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και διώκεται ποινικά. 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Γ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΛΝΒ-Γ95



  

C:\Documents and Settings\syg062\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\1ZWCO29U\∆ιεύρυνση µικρής σηµασίας TREBON EC (ακτινιδιά).doc 

4 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

Κοινή ονοµασία ή κατά EEC, CIPAC and CCPR No (s)  Σελίδες : 1 

Εµπορικό (ά)  όνοµα (τα) TREBON EC Ηµεροµ.    2012 

Κύρια χρήση π.χ. εντοµοκτόνο, µυκητοκτόνο κ.α.  ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟ  Χώρα  : ΕΛΛΑ∆Α 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Καλλιέργεια 

και / ή 
συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 

Μέλος 
ή 

Χώρα 

Εµπορικό 

όνοµα του 

σκευάσµατος 

(Α) 

(Θ) 
ή 

(Κ) 
 

Εχθρός, οµάδα 

εχθρών ή 
ασθενειών ή 

ζιζανίων που 
ελέγχονται 

Σκεύασµα 

 

Εφαρµογή 

 

∆οσολογία ανά επέµβαση 

 

Τελευταία 

επέµβαση πριν 
τη 

συγκοµιδή 
(ηµέρες) 

Παρατηρήσεις 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

(α) 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

(β) 

 

 

 
 

 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 
 

 

 

(δ-στ) 

 

Περιεκ 

σε δ.ο. 

 
 

 

 

(θ) 

Μέθοδος/ 

τρόπος 

 
 

 

 

   (στ-η) 

Στάδιο 

ανάπτυξης 

και εποχή 
 

 

      (ι) 

Αριθµός 

εφαρµογών 

ελάχ. µεγ. 
 

      

 

        (κ) 

χρονικό 

µεσοδιά-

στηµα 
µεταξύ των 

εφαρµογών 

 (ελάχ.) 

γρ. δ.ο. /  

εκατόλιτρο 

ελάχ.  µεγ. 

λίτρα 

ψεκαστ. 

υγρού / 
εκτάριο 

ελαχ. µεγ. 

γρ. δ.ο. 

/ εκτάριο 

ελάχ.  µεγ. 

 

 

 
 

 

 

(λ) 

 

 

 
 

 

 

             (µ) 

ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΑ Ελλάς TREBON EC A 

 

Metcalfa 

pruinosa 

EC 287,5 

γρ./λίτρο 

Ψεκασµοί 

καλύψεως 

 1 1 εφαρµογή  14,38 1..500 215,7 Μη εφαρµόσιµο  

 

 

Παρατηρήσεις:  (α)  Για τις καλλιέργειες, η ταξινόµηση της ΕΕ και του Codex (και τα δύο)  (η) Τρόπος, πχ σε όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραµµές, ατοµικά φυτά- 

   θα πρέπει να χρησιµοποιούνται. Οπου βρίσκει εφαρµογή, οι συνθήκες              ο τύπος του ψεκαστικού µηχανήµατος θα πρέπει να προσδιορίζεται 

  χρήσης θα πρέπει να περιγράφονται (π.χ. καπνισµός των κατασκευών)   (θ)  g/kg ή g/l 

           (β)  Ανοιχτού αγρού (Α), εφαρµογές σε θεµοκήπια (Θ) ή σε κλειστούς χώρους (Κ)  (ι)   Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία εφαρµογή (BBCH Monograph, Growth 
           (γ)  π.χ. µασητικά και µυζητικά έντοµα, έντοµα εδάφους, έντοµα φυλλώµτος, ζιζάνια            Stages of Plants, 1997, Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), περιλαµβάνοντας όπου  

           (δ)  π.χ. βρέξιµη σκόνη (WP), γαλακτωµατοποιήσιµο συµπύκνωµα (ΕC)                         βρίσκει εφαρµογή, πληροφορίες σχετικά µε την εποχή κατά τον χρόνο εφαρµογής 

           (ε)   GCPF Κώδικες- GIFAP Technical Monograph No 2, 1989                                       (κ) O ελάχιστος και ο µέγιστος δυνατόν αριθµός εφαρµογών υπο πρακτικές συνθήκες 
           (στ) Ολες οι χρησιµοποιούµενες συντοµογραφίες θα πρέπει να εξηγούνται  (λ) Ελάχιστο χρονικό µεσοδιάστηµα πριν την συγκοµιδή (PHI)  

           (ζ)   Μέθοδος π.χ. ψεκασµός υψηλού όγκου, χαµηλού όγκου, σκονισµός   (µ) Οι παρατηρήσεις µπορεί να περιλαµβάνουν: οικονοµική σηµασία/ περιορισµούς     

                                                        στη χρήση 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΛΝΒ-Γ95


